
 

 
 

 
Portaria n. 014, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Fisioterapia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Fisioterapia, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Retroagir Efeitos: 

Teórica Prática T P

1.1 2 2 0 2 0 6 40 40 0 40 0 120

1.2 2 2 0 2 0 6 40 40 0 40 0 120 Projeto (vocação profissional)

1.3 2 0 2 0 0 4 40 0 40 0 0 80

1.4 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

1.5 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

7 4 3 4 2 140 80 60 80 40

3 4 2 60 80 40

Teórica Prática T P

2.1 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

2.2 1 2 1 0 0 4 20 40 20 0 0 80

2.3 2 2 0 2 0 6 40 40 0 40 0 120

2.4 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

2.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

2.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

7 6 2 3 2 140 120 40 60 40

2 3 2 40 60 40

Teórica Prática T P

3.1 3 1 0 2 0 6 60 20 0 40 0 120

3.2 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

3.3 1 2 1 0 0 4 20 40 20 0 0 80

3.4 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

3.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

3.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

8 5 2 3 2 160 100 40 60 40

2 4 2 40 60 40
400

13 260

Pesquisa baseada em evidência

Relações humanas

20

Agressão e Defesa 

Avaliação cinético Funcional

Ortese e prótese: Projeto integrador

3º Semestre Créditos Acadêmico

Terapia manual

Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Eixo Temático

Epidemiologia  

Metodologia científica e pesquisa

Antropologia cristã

20 400
13 260

220

2º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL

Terapias Naturais e integrativas : Projeto integrador

Nome do Curso: FISIOTERAPIA

Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: 

Tempo Máximo Integralização: 8 anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 anos

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 

Bases Morfofuncionais II

Anatomia aplicada à Cinesiologia e Biomecânica 

Eixo Temático

Observações

Total

Bases Morfofuncionais I 

Fundamentos da Fisioterapia e Ética Profissional: Projeto integrador

Comunicação e vida universitária

Formação espiritual

20
11

Presencial

EXTENSÃO TDE DIGITAL EXTENSÃO TDE DIGITAL

Quantidade de Minutos por aula:

Observações
Componente Curricular

Presencial
Total Total

400

Eixo Temático

Ciências Morfológicas e Biomoleculares

1º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração

MATRIZ CURICULAR PADRÃO



Teórica Prática T P

4.1 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

4.2 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

4.3 2 2 2 0 0 6 40 40 40 0 0 120

4.4 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

4.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

4.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

8 5 3 2 2 160 100 60 40 40

3 2 4 60 40 40

Teórica Prática T P

5.1 2 2 2 0 0 6 40 40 40 0 0 120

5.2 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

5.3 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

5.4 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

5.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

5.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

8 5 3 2 2 160 100 60 40 40

3 2 2 60 40 40

Teórica Prática T P

6.1 2 2 2 0 0 6 40 40 40 0 0 120

6.2 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

6.3 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

6.4 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

6.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

6.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

8 5 3 2 2 160 100 60 40 40

3 2 2 60 40 40

Teórica Prática T P

7.1 2 1 0 1 0 4 40 20 0 20 0 80

7.2 3 2 0 1 0 6 60 20 20 20 0 120

7.3 2 0 2 0 0 4 40 0 40 0 0 80

7.4 1 0 0 1 0 2 20 0 0 20 0 40

7.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

7.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

Reabilitação Osteomioarticular

DIGITAL
Total

Desenvolvimento da Criança

Emprendedorismo e inovação

Evidências da Bíblia

Eixo Temático

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Hidroterapia

Reabilitação Cardiológica

Reabilitação Gineco-obstetrícia

Ergonomia e Saúde do trabalhador: Projeto Integrador
TCC I

7º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE

Direitos humanos

Missão e Voluntariado

20 400
12 260

Eixo Temático

Reabilitação Neurológica :Projeto Integrador

Responsabilidade social e ambiental

Principios de vida saudável

20 400
13 260

6º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Eixo Temático

 Reabilitação Respiratória:Projeto integrador

Cinesioterapia II

Eletrotermofototerapia

Políticas públicas e saúde coletiva 

5º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Ciência e Religião

20 400
13 260

Reabilitação Dermatofuncional

Cinesioterapia I 

Fisiologia e  Fisioterapia do exercício  aplicada aos desportos : Projeto Interdisciplinar

Cultura e Sociedade

Primeiros socorros 

TDE DIGITAL
Total

Eixo Temático

4º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT



9 3 3 3 2 180 40 80 60 40

3 3 2 80 60 40

Teórica Prática T P

8.1 1 1 2 0 0 4 20 20 40 0 0 80

8.2 1 1 0 0 0 2 20 20 0 0 0 40

8.3 0 6 0 0 0 6 0 120 0 0 0 120

8.4 1 0 0 1 0 2 20 0 0 20 0 40

8.5 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

8.6 1 0 1 0 0 2 20 0 20 0 0 40

4 8 3 1 2 80 160 60 20 40

3 1 2 60 20 40

Teórica Prática T P

1.1 0 17 0 0 0 17 0 340 0 0 0 340

1.2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 17 0 0 2 0 340 0 0 40

0 0 2 0 0 40

Teórica Prática T P

1,1 0 17 0 0 0 17 0 340 0 0 0 340

1.2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 40 40

0 17 0 0 2 0 340 0 0 40

0 0 2 0 0 40

CH

80

PERCENTUAL

10

66,5

11,5

10

2

100

DESCRIÇÃO CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade digital 400

Carga Horária da modalidade Presencial 2660

DESCRIÇÃO

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina Optativa de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

Carga Horária Total do Curso 4000

Carga Horária das atividades de Extensão (EXT) 460

Carga Horária de Trabalho Discente Efetivo (TDE) 400

Carga Horária de Atividades Complementares 80

Eixo Temático

Estágio supervisionado II

OptativaII

19

Total

380
17 340

10º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração Componente Curricular
Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Eixo Temático

Estágio supervisionado I

Optativa I

19 380
17 340

9º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração Componente Curricular
Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL

Tópicos avançados na profissão

Liderança Cristã

18 360
7 240

Eixo Temático

Reabilitação Geriátrica
Estágio Supervisionado I

TCC II

8º Semestre Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração
Componente Curricular

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

Presencial

EXT TDE DIGITAL
Total

20 400
12 220

Reabilitação pediátrica: Projeto Integrador



2

1

20

CH TOTAL

OPTATIVAS :

Libras 

Fisioterapia em Home Care

Leitura e interpretação de imagens 

Abordagens e métodos corporais

Abordagens e técnicas manipulativas 

Saúde em Grupos Populacionais Vulneráveis 

Gestão em serviços de saúde 

Carga Horária de Estágio 800

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 80

Carga Horária da Disciplina optativa de LIBRAS 40


